
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 36/ 2021 del 03/03/2021  

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DI UN 
SISTEMA DI FORMAZIONE PER LA MAXI EMERGENZA PER UNA DURATA DI 36 MESI. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 142.000,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA 
DI FORMAZIONE PER LA MAXI EMERGENZA PER UNA DURATA DI 36 MESI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 142.000,00 IVA ESCLUSA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

VISTA la nota del 01.02.2021 con la quale la SC Formazione: 

• ha richiesto di acquisire il Sistema di formazione per la Maxiemergenza, per 36 mesi, 
così strutturato: 

- Integrazione della’ambiente “Lombardialand” esistente 

- software per la simulazione della gestione di un incidenti maggiori e situazioni 
catastrofiche 

- Licenza d’uso “Region”del Simulatore ISEE per un  periodo di tre anni 

- creazione di nuovi scenari di simulazione di incidente maggiore; 

- Formazione e aggiornamento dei nuovi istruttorie  

- assistenza informatica remota al team istruttori AREU, di supporto in caso di 
necessità durante i corsi. 

• ha dichiarato che: 

o  per la fornitura del servizio in oggetto è necessario rivolgersi alla ditta 
Inovaria Srl, attuale fornitore del sistema ISEE/ONSCENE, in uso presso AREU 
per la formazione per la Maxiemergenza, dal 2015, 

o tale sistema è stato customizzato dalla ditta Inovaria SRL per le specifiche 
esigenze di AREU nel corso degli anni con periodici aggiornamenti ed 
implementazioni; per tali motivi il prodotto proposto dalla suddetta Ditta 
risulta il sistema più adeguato alle necessità di approvvigionamento di 
AREU; 

o Inovaria Srl è il solo fornitore Italiano di software e gestionali completi di 
tutte le caratteristiche necessarie per la tipologia di formazione sopra 
specificata; 

 
RITENUTO che: 
 per la fornitura in questione, può essere indetta procedura di affidamento diretto in 
esclusiva, mediante piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lg 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio 
del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

  l’importo complessivo presunto per la fornitura del software per 36 mesi, non 
superabile, è stimato in € 142.000,00 (importo comprensivo degli oneri di sicurezza, anche 
per i rischi da interferenza, non soggetti a ribasso d’asta) IVA esclusa; 
 
VISTO, altresì, che: 

• la SC Formazione, con nota @mail del 01.02.2021 ha trasmesso la richiesta di avvio 
della procedura con il relativo capitolato speciale con le caratteristiche 
tecniche; 

• la documentazione è stata trasmessa alla RSPP affinchè predisponesse la 
documentazione di competenza; 

• la SC Gestione Approvvigionamenti ha redatto la seguente documentazione: 
lettera d’invito, capitolato speciale e relativi allegati; 

 
PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 23.02.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016 e s.m.i., procedura 
di affidamento diretto in esclusiva, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
SINTEL, per la fornitura il Sistema di formazione per la Maxiemergenza, per 36 mesi, così 
strutturato: 

- Integrazione della’ambiente “Lombardialand” esistente 

- software per la simulazione della gestione di un incidenti maggiori e situazioni 
catastrofiche 

- Licenza d’uso “Region”del Simulatore ISEE per un  periodo di tre anni 

- creazione di nuovi scenari di simulazione di incidente maggiore; 

- Formazione e aggiornamento dei nuovi istruttorie  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

- assistenza informatica remota al team istruttori AREU, di supporto in caso di 
necessità durante i corsi,  

con una spesa complessiva presunta, non superabile, di € 142.000,00 IVA esclusa; 
 
2. di aggiudicare la procedura secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera b), del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
 
3. di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, capitolato 
speciale e relativi allegati; 
 
4. di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma Sintel della Azienda regionale 
Innovazione e Acquisti della Regione Lombardia; 
 
5. di dare atto che dall’indizione della gara in oggetto deriva la spesa presunta di € 
142.000,00 + IVA, pari ad € 31.240,00, in totale € 173.240,00, la quale sarà contabilizzata 
nei seguenti Bilanci di esercizio al conto 30203178 - LICENZE D'USO DI SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI della contabilità aziendale, come di seguito descritto: 

 
decorrenza presunta 01.04.2021 

ANNO MESI IMPORTO IVA ESCLUSA IVA IMPORTO IVA INCLUSA 
2021 9 € 35.499,99 € 7.809,99 € 43.309,99 
2022 12 € 47.333,34 € 10.413,34 € 57.746,67 
2023 12 € 47.333,34 € 10.413,34 € 57.746,67 
2024 3  € 11.833,33 € 2.603,33 € 14.436,67 

TOTALE € 142.000,00 € 31.240,00 € 173.240,00 
 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici il Responsabile del 
procedimento è la D.ssa Laura Molteni, Dirigente della SC Formazione; 
- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


